ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR

Rua São Sebastião, 62 - Centro - Equador- CEP 59.355-000 -Tel.(084) 3475-0002
CNPJ. 10.873.396/0001-35

REQUERIMENTO Nº 061/2021

EMENTA: Solicita que o Município adote o que
determina a Lei Federal nº 13.935/2019 sobre a
obrigatoriedade de Psicólogo e Assistente Social

nas redes públicas de educação básica.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Equador/RN:

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, a aprovação do

requerimento que solicita que o Poder Público Municipal através da Secretaria

Municipal de Obras realize o serviço de construção de uma pracinha no bairro José

Marcelino de Oliveira.

J U S T I F I C A T I V A:

A Lei nº 13.935, de 11 de dezembro de 2019, dispõe sobre a prestação de serviços de
psicologia e de serviço social nas redes públicas de educação básica.

O Presidente da República, faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu promulgo,
nos termos do parágrafo 5º do art . 66 da Constituição Federal, a seguinte Lei :

Art . 1º - As redes públicas de educação básica contarão com serviços de psicologia e de
serviço social para atender as necessidades e prioridades definidas pelas políticas de educação, por
meio de equipes multiprofissionais.

§1 º - As equipes multiprofissionais deverão desenvolver ações para a melhoria da
qualidade do processo de ensino-aprendizagem, com a participação da comunidade escolar, atuando na
mediação das relações sociais e institucionais.

§2º - O trabalho da equipe multiprofissional deverá considerar o projeto político
pedagógico das redes públicas de educação básica e dos seus estabelecimentos de ensino.

Art . 2º - Os sistemas de ensino disporão de l(um) ano, a partir da data de publicação desta
Lei, para tomar as providências necessárias ao cumprimento de suas disposições.

Sala das Sessões, em 20 de abril de 2021.

:4
Josenildo Al~jno da Nóbrega

Verefdor